EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 40/2023
PROCESSO nº: 00113-00019084/2021-20; CONTRATANTE: o DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: SINALES SINALIZACAO ESPIRITO SANTO
LTDA, CNPJ nº 36.377.091/0001-26; OBJETO: reajuste de valores.
EMBASAMENTO LEGAL: §8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/93. FONTE DE
RECURSO: 237; VALOR: do impacto financeiro de R$ 110.894,33 (cento e dez mil
oitocentos e noventa e quatro reais e trinta e três centavos); PRAZO: efeito financeiro
a contar de: julho de 2023; DATA DA ASSINATURA: 10/03/2025; NOME DO
SIGNATÁRIO: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG: 926120
O objeto da presente licitação é a aquisição de aparelhos e equipamentos laboratoriais de
solos, concreto e misturas asfálticas, para aparelhamento/substituição/melhoramento do
Laboratório de Asfalto (NULAC) do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal (DER-DF), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Processo SEI nº 00113-00002291/2025-79. Recebimento das propostas até o
dia 01 de abril de 2025, com valor estimado de R$ 119.865,60. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.gov.br/compras. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 13 de março de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 00070-00006121/2023-17- ESPÉCIE: Contrato de Transferência de Concessão de
Uso Oneroso de Imóvel Rural nº 0001/2025-SEAGRI. CONTRATANTES: Distrito Federal,
por intermédio da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal – Seagri, como concedente, e Marcos Renan Ergang, produtor rural,
CPF 083.***.***-60 como concessionário. OBJETO: Imóvel Rural, Chácara n°142 do
Núcleo Rural Tabatinga, Planaltina/DF, com área de 27,8536 hectares. EMBASAMENTO
LEGAL: art. 18 da Lei Federal nº 12.024/2009; Lei nº 5.803/2017; Decreto nº 43.154/2022;
observadas, ainda, as disposições constitucionais e legais específicas, da Lei Federal nº
8.666/1993, da Lei Orgânica do Distrito Federal, do Plano Diretor de Ordenamento Territorial
do Distrito Federal aprovado pela Lei Complementar nº 803/2009, do Decreto nº 26.196/2005
e do Estatuto da Terra (Lei Federal nº 4.504/1964). VIGÊNCIA: 11/12/2050. DATA DE
ASSINATURA: 21/02/2025. P/CONCEDENTE: Rafael Borges Bueno.
P/CONCESSIONÁRIO: Marcos Renan Ergang.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao contrato 03/2021. Partes: CEASA/DF e SELBETTI
Gestão de Documentos S/A, CNPJ: 83.483.230/0001-86. Objeto: Aditivo de Valor e de
Prazo. Valor aditivado: R$ 47.540,88. Prazo aditivado: 12 meses, contados a partir do
término de vigência do instrumento anterior. Executor: Raimundo Nonato Rodrigues
Vasconcelos, matr. 1114-2 (titular) e Leandro Alves Moura, matr. 1056-1 (substituto) -
designação id 57671545. Data: 11 de março de 2025. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno
Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Augusto Pedro Silva - matr. 121-5 (diretor
administrativo-financeiro); pela contratada: José Nauro Selbach Junior (representante
legal). Processo SEI 00071-00000704/2020-55.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Contrato nº 01/2025-SEAC-DF. SIGGO: 053791. Partes: DISTRITO FEDERAL,
por intermédio da sua SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À
COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa JK LOCAÇÕES E EVENTOS
LTDA., CNPJ nº 35.073.482/0001-94. OBJETO: Prestação de serviços de locação de
tendas, mesas e cadeiras, para a realização de itinerância, para o desenvolvimento do
Projeto Atendimento em Movimento, conforme condições, especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência e no Aviso de Contratação Direta nº 04/2025 -
Processo Administrativo nº 04015-00001780/2024-09, publicado no DODF nº 31, de 13 de
fevereiro de 2025, e da Proposta, partes integrantes do Contrato. Vigência: 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura do instrumento contratual, persistindo as obrigações
decorrentes da garantia. DO VALOR: R$ 60.162,00 (sessenta mil cento e sessenta e dois

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 61.101; PT:
08244620736780011. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39; SUBITEM: 12; FONTE DE
RECURSOS: 100. Nota de Empenho nº 2025NE00045. Valor do Empenho: R$ 60.162,00
(sessenta mil cento e sessenta e dois reais). Emitido em 28/02/2025. Sob o evento nº
400091. EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade 2 - Estimativo. DATA DE
ASSINATURA: 28/02/2025. Despesa de Publicação: SEAC/DF. SIGNATÁRIOS: Pela
SEAC/DF, CLARYSSA NAYARA ALVES RORIZ, Secretária de Estado, e, pela
CONTRATADA, LUIZ ROBERTO DA SILVA JUNIOR.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2024

(MROSC), CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
DO DISTRITO FEDERAL — FAPDF E A FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS

CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - FINATEC
Processo 00193-00000377/2024-98. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Fomento N.º 4/2024 (MROSC) - Tecnologias para Gestão e Autocuidado da Saúde do
Idoso - Projeto GENIIO-S. Partes: Concedente: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAPDF CNPJ: nº 74.133.323/0001-90; Convenente: Fundação de
Empreendimentos Científicos e Tecnológicos - FINATEC, CNPJ N.º: 37.116.704/0001-34.
Do Objeto: prorrogar a vigência do Termo de Fomento nº 04/2024, que passa a viger até o
dia 29 de Agosto de 2026. Das Ratificações: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e
condições constantes no Convênio originário, não modificadas pelo presente Termo
Aditivo. Signatários: Pela FAPDF: Marco Antônio Costa Junior, CPF: XXX.675.891-XX;
Pela FINATEC: Augusto César de Mendonça Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 47/2024
COMPLEMENTAÇÃO AO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE MÉRITO
CULTURAL RELATIVO ÀS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 47/2024 – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR
BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB – PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS E
PRODUÇÕES CULTURAIS
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, em parceria com o Instituto de Desenvolvimento Social - OMNI,
inscrito no CNPJ no 04.093.667/0001-37, por meio de TERMO DE COLABORAÇÃO nº
18/2024, cujo objeto é executar a OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA NO DISTRITO FEDERAL, instituída pela
Lei no 14.399, de 08 de julho de 2022, torna pública a complementação ao resultado
preliminar da reanálise da etapa de mérito cultural do Edital de Chamamento Público no
47/2024 – SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB - PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS E PRODUÇÕES
CULTURAIS. Consta na complementação ao resultado preliminar da reanálise de mérito
cultural, o número da proposta, título do projeto, proponente, tipo de concorrência, linha de
atuação, tipo de classificação, valor aprovado, nota e resultado.
COMPLEMENTAÇÃO AO RESULTADO PRELIMINAR EDITAL Nº 47 - PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS E
PRODUÇÕES CULTURAIS

2.12 Cultura Popular - Ampla Concorrência

PRT Projeto Proponente
Tipo de
Concorrencia

Linha de
Atuação

Tipo de
Classificação

Valor
Aprovado

Nota Resultado

PRT9898
Raízes
Africanas
4ª Edição

Letícia
Silva
Monteles
Pereira

PESSOA
FÍSICA PARA
PROJETOS DE
PRODUÇÃO
CULTURAL

Produção
Cultural

2.12 Cultura
Popular -
Ampla
Concorrência

R$
99.999,86

82 Suplente

2.45 Ópera, Orquestras, Concertos e Musicais - Exclusivo para Pessoa Negra (Montagem e Circulação)

PRT Projeto Proponente
Tipo de
Concorrencia

Linha de
Atuação

Tipo de
Classificação

Valor
Aprovado

Nota Resultado

PRT10028

Noite de
Gala "E
Lucevan
le Stelle",
uma noite
na Ópera

Roger
Rodrigues
Vieira

PESSOA
FÍSICA PARA
PROJETOS
DE
PRODUÇÃO
CULTURAL

Produção
Cultural

2.45 Ópera,
Orquestras,
Concertos e
Musicais -
Exclusivo para
Pessoa Negra
(Montagem e
Circulação)

R$
162.343,58

97 Suplente

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1 A apresentação de recursos contra o resultado preliminar da análise de mérito das
propostas acima indicadas poderá ser realizada no prazo de 7 dias úteis, a contar das 00h00
do dia 17 de março de 2025 até às 23h59 do dia 25 de março de 2025.

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 50, SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br